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جامعهجامعه
مهدی توحیدی    در سال های اخیر، پدیده مهاجرت 
نخبگان به ویژه جوانان با استعداد، دانشجویان ممتاز، 
برگزیدگان المپیادها و نــفــرات برتر کنکور بــه یکی از 

جدی ترین چالش های کشور تبدیل شده است.
گزارش های متعدد و آمارهای رسمی و غیررسمی نشان 
می دهند تعداد قابل توجهی از برترین مغزهای کشور، به 
دلایل گوناگون از جمله نبود حمایت های کافی، ضعف 
در ســیــاســت گــذاری هــای علمی، نــبــود امنیت شغلی، 
ناکارآمدی سیستم های جذب و نگهداشت نخبگان و 
همچنین بی اعتمادی به آینده، تصمیم به ترک کشور 

گرفته اند.
در شرایطی که کشورهای توسعه یافته با فراهم آوردن 
امکانات گسترده و برنامه ریزی دقیق در حــال جذب 
نخبگان جهانی هستند، پرسش اساسی این است ما 
برای حفظ نخبگانمان چه کرده ایم؟ آیا تنها افتخار به 
رتبه های درخشان کنکور و المپیادها کافی است یا باید 
بستر ماندگاری، رشد و اثرگذاری این سرمایه های انسانی 

را فراهم کرد؟

سیاست هایی که ضمانت اجرایی نداشت■
سید محمدصادق موحد، عضو هیئت علمی دانشگاه 
شهید بهشتی بــا اشـــاره بــه سیاست های کــان کشور 
درخصوص حمایت از نخبگان در سال های گذشته، به ما 
می گوید: در بخشی از دوره دوم فعالیت های بنیاد ملی 
نخبگان به ویژه در سال ۱۳۹۱ دو سند بسیار مهم در این 

حوزه به تصویب رسید. 
ــور نــخــبــگــان« و »سند  ــبـــردی کــشــور در امــ »ســنــد راهـ
ــرح شــنــاســایــی و هــدایــت  ســیــاســت هــای اجـــرایـــی طــ
اســتــعــدادهــای بــرتــر« )شــهــاب( از جمله اســنــاد تحولی 
بنیادین این دوره به شمار می رفتند.موحد با اشــاره به 
راهبردهای کان سند راهبردی می افزاید: استقرار نظام 
شناسایی و هدایت اجتماعات نخبگانی، توانمندسازی 
ایــن اجتماعات در چارچوب گفتمان ایرانی-اسامی، 
زمینه سازی بــرای اثرگذاری نخبگان در جامعه، ارتقای 
نظام سیاست گذاری و مدیریت و توسعه زیرساخت های 
فرهنگی و پژوهشی ازجمله اهداف اصلی این سند بودند. 
وی تصریح می کند: ایــن سند تمامی مــراحــل لازم، از 
شناسایی تا توانمندسازی، اثــرگــذاری و اصــاح چرخه 
زیست بــوم نخبگانی را دربرمی گیرد، به گونه ای که در 
مقایسه بــا اســنــاد مشابه، بسیار فاخر و متناسب با 

فرهنگ ایرانی-اسامی تدوین شده است. 
معاون سابق مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان 
در ادامه با تأکید براینکه ارزیابی میزان موفقیت این اسناد 
نیازمند بررسی عوامل مختلفی همچون تقسیم کار 
ملی، نظام بودجه ریزی و نظارت بر اجراست، خاطرنشان 
می کند: اگرچه بسیاری از سازوکارهای خوش تعریف 
برای چرخه نخبگانی طراحی شده اند، اما پس از گذشت 
بیش از یک دهه از تصویب سند، همه انتظارات محقق 
نشده اند و این در حالی است که به نظر می رسد مشکل 
اصلی به نبود ضمانت اجــرایــی و ضعف در تخصیص 

بودجه بازمی گردد. 

کاهش حس امید به آینده در میان نخبگان■
موحد در پاسخ به این پرسش که بزرگ ترین چالش ها 
و مــوانــع در مسیر حفظ نخبگان در کــشــور چیست، 
می گوید: یکی از جدی ترین چالش ها کاهش حس امید 
به آینده در میان جامعه هدف بنیاد ملی نخبگان است؛ 
به طوری که نبود ثبات اقتصادی، شفاف نبودن قوانین 
مالیاتی، افزایش شکاف طبقاتی، گسترش فعالیت های 
سوداگرانه در اقتصاد و تفاوت چشمگیر در سطح رفاه 
اجتماعی در مقایسه با برخی از کشورهای منطقه، انگیزه 

نخبگان را برای ماندن کاهش داده است. 
وی تصریح می کند: متأسفانه موج فزاینده میان مایگی 
و نگاه سطحی در مدیریت کشور تا حــدی وجــود دارد، 
همچنین القای چنین تصویری از طریق برخی رسانه ها، 
ضعف ساختاری در آموزش و پرورش، تک ساحتی شدن 
دانــش آمــوزان و ناکارآمدی در فرایند پذیرش در آزمــون 
سراسری همگی از دیگر عوامل مؤثر در نرسیدن به اهداف 

مندرج در سند راهبری در امور نخبگان هستند. 
این استاد دانشگاه در ادامه درباره اینکه آیا بستری برای 
مشارکت نخبگان در تصمیم سازی های کان کشور فراهم 
شده است یا خیر، عنوان می کند: اگرچه رؤسای جمهور 
در دوره هـــای مختلف به ایــن موضوع توجه ویــژه نشان 
داده اند، اما در عمل ساختار مناسبی برای بهره گیری از 
ظرفیت نخبگان در سیاست گذاری های کان به نحوی که 

انتظار می رود، وجود ندارد. 
موحد با اشــاره به تغییرات مکرر و گــاه غیرضروری در 
رویه ها و دستورالعمل ها تأکید می کند: اصرار بر تغییر 
الگوواره ها بدون نیاز واقعی به تغییر آن ها و کم ثباتی در 
رویکردهای مدیریتی از مشکات و موانع اصلی عدم 

بهره گیری از نخبگان در تصمیم گیری های کان است. 
ــضــای گــفــت وگــو، مــشــارکــت نــخــبــگــان در  گــســتــرش ف
تصمیم سازی ها، استفاده از تجربه های پیشین و پرهیز از 
بازتولید مکرر طرح ها و برنامه ها ضرورتی انکارناپذیر برای 

کاهش سطح میان مایگی مدیریتی است.

ضرورت توجه به چرخش نخبگانی■
استاد دانشگاه شهید بهشتی با تأکید بر اینکه مهاجرت 
عــلــت نــیــســت، بلکه مــعــلــول عــوامــلــی چـــون مشکات 
اقتصادی و مسائل حکمرانی است، می افزاید: ما باید 
نگاه خود را از مهاجرت به سمت چرخش نخبگان تغییر 
دهیم؛ در جهان امــروز چرخش نخبگان پذیرفته شده 
است، اما در ایران به جذب استعداد از کشورهای منطقه 

و همسایه توجه کافی نشده است.
لازم اســت به جــای تمرکز صــرف بر مقوله مهاجرت، 
به مفهوم چرخش نخبگان توجه کــرده و از ظرفیت 
کشورهای منطقه برای جذب استعدادهای آن ها نیز 

بهره گرفته شود. 

موحد همچنین از اقــدامــات مؤثر برخی نهادها بــرای 
حفظ جامعه نخبگانی در کشور یــاد می کند و ادامــه 
می دهد: سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی و معاونت علمی ریاست جمهوری با همکاری 
بنیاد ملی نخبگان توانسته اند شمار قابل توجهی از 
دانش آموختگان ایرانی مقیم خارج را برای اثرگذاری در 

داخل کشور به کشور بازگردانند. 
با این حال برای تحلیل دقیق این روند به آمار رسمی و 
جامع از سوی دستگاه های مسئول نیاز داریــم؛ هرچند 
براساس ارزیابی ها و روندهای بلندمدت، خروج نخبگان 

هنوز بیشتر از ورود آن ها به کشور است. 
وی درخصوص حمایت هایی که از نخبگان می شود نیز 
توضیح می دهد: پس از توقف مقطعی برخی برنامه ها 
به نظر می رسد بنیاد ملی نخبگان بار دیگر حمایت های 
خـــود را بــــرای جــامــعــه هــــدف؛ از دوره دانـــش آمـــوزی 
تــا دانــش آمــوخــتــگــی و همچنین گـــروه هـــای تخصصی 

غیردانشگاهی احیا کرده است.
بــراســاس اطاعاتی که تا ســال ۱۴۰۲ در اختیار داریــم، 
برنامه های بنیاد بــرای ۹ جامعه هدف تدوین شده بود. 
بــرنــامــه هــای تــدویــن شـــده شــامــل تسهيات جـــذب در 
نهادهای فناورانه مراکز آموزش عالی، دستگاه های اجرایی 
و شرکت های دانش بنیان و همچنین ارائــه فرصت های 
پسادکترا بــوده است که البته این برنامه ها در ادامــه با 

بازنگری هایی همراه شدند. 
مــعــاون ســابــق مــســتــعــدان و آیـــنـــده ســـازان بــنــیــاد ملی 
ــرای بهبود وضعیت  نخبگان به ارائــه پیشنهادهایی ب
حــمــایــت جــامــعــه نخبگانی مـــی پـــردازد و مــی گــویــد: در 
سیاست گذاری ها باید دایــره اثرگذاری نخبگان توسعه 
ــد، نــهــادهــای مــســتــعــدپــرور شــنــاســایــی شــونــد و به  ــاب ی

فعالیت های مسئله محور توجه بیشتری شود. 
توجه به تنوع استعدادها، طراحی مسیرهای متنوع رشد 
و هم افزایی میان نهادهای مختلف ازجمله اقداماتی 

است که می تواند چرخه نخبگانی را تقویت کند. 

مطالبه گری بنیاد برای جذب نخبگان■
وی همچنین به ضرورت تاش درراستای هم افزایی نهادها 
بــرای رسیدن به نظام نخبگانی مطلوب اشــاره می کند 
و خواستار مطالبه گری بنیاد از سازمان ها بــرای جذب 
نخبگان، اصاح نظام بودجه ریزی و مشارکت بنیاد در 
تخصیص اعتبارات شده و ادامــه می دهد: رواج فضای 
تصمیم سازی از طریق گفت وگو، اصاح رویکرد نادرست 
ابداع برنامه های مبتکرانه از نو و همچنین شریک شدن 
در ابداعات سایر مدیران و استفاده از انبوه تجربیات و 

اصاح آن ها می تواند در این زمینه راه گشا باشد. 
معاون سابق مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان 
با تأکید بر ضــرورت اصــاح نظام بودجه ریزی در حوزه 
نخبگان، خاطرنشان می کند: لازم است امکان استفاده از 
بودجه ها در دستگاه های متولی و نیز اجرای سند راهبردی 
کشور در امور نخبگان با نظر و تأیید بنیاد ملی نخبگان گره 

بخورد تا تخصیص منابع هدفمند و مؤثر صورت گیرد. 
موحد همچنین تمرکز بر هویت فردی و جمعی نخبگان 
را یکی از پیش نیازهای موفقیت در این عرصه می داند و 
می افزاید: طراحی چرخ های پویا برای زیست بوم نخبگانی 
باید در دستور کار قرار گیرد تا این قشر بتواند نقش واقعی 

خود را در توسعه کشور ایفا کند. 
وی در ادامــه برخی پیشنهادهای اجرایی را نیز مطرح و 
اظهار می کند: ارتقای منزلت اجتماعی جامعه هدف 

بنیاد به ویژه اعضای هیئت علمی دانشگاه ها ازجمله 
اقدامات مهمی است که می تواند بر انگیزه و ماندگاری 
نخبگان دانشگاهی اثــرگــذار بــاشــد؛ همچنین توسعه 
کارگزاری های منابع انسانی به عنوان نهادهای واسط 
میان نخبگان و دستگاه های اجرایی، شرکت ها و نیازهای 
جامعه می تواند فرایند شناسایی و به کارگیری استعدادها 

را تسهیل کند. 
بازنگری در تقسیم کار ملی بــرای اجــرای سند راهبردی 
کــشــور در امـــور نخبگان، هــمــراه بــا تــدویــن برنامه های 
زمان بندی شده و نظارت بر اجرا از سوی نهادی مستقل 
می تواند کارآمدی نظام حمایت از نخبگان را افزایش دهد. 
موحد خاطرنشان می کند: اجــرای برنامه هایی با هدف 
افزایش جذابیت فعالیت نخبگان در حوزه های علمی 
اولویتدار کشور به ویژه در علوم انسانی، علوم اجتماعی و 
علوم پایه گامی ضروری برای پایداری اجتماع نخبگانی در 
تولید دانش و زمینه سازی برای توسعه فناوری ها و افزایش 

رفاه اجتماعی و اقتدار کشور خواهد بود.

زیرساخت هایی که وجود ندارد■
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی ریاست 
 جمهوری هم با اشــاره به اینکه نظام مسائل نخبگان، 
ابعاد گوناگونی دارد که نگهداشت نخبگان، تنها یکی از 
این ابعاد است، بیان می کند: وقتی یک نخبه در کشور 
احساس می کند برای او هیچ امکاناتی وجود نــدارد؛ نه 
آزمایشگاه مناسب، نه بودجه تحقیقاتی، نه حمایت از 
طرح های دانش بنیان، درواقع به طور غیرمستقیم به او 
گفته ایم اینجا جای تو نیست؛ در چنین شرایطی حتی 
نیازی نیست به او گفته شــود از کشور بــرود، چــرا که با 
فراهم نکردن زیرساخت های مورد نیاز، به صورت طبیعی 
احساس می کند باید کشور را ترک کند؛ درســت مانند 
میهمانی که وقتی از او پذیرایی نمی شود، خودش بلند 

می شود و می رود.
مصطفی قانعی با اشاره به نقش دانشگاه ها در این روند 
به خبرنگار ما می گوید: ما دانشگاه هایی ساخته ایم که 
هیچ مسئولیتی در قبال تبدیل دانشجو به نیروی فناور 
و مؤثر اقتصادی ندارند؛ دانشگاه صرفاً مدرک می دهد و 
دیگر خود را پاسخگو نمی داند، در حالی که در مدل های 
جدید دانشگاهی، خروجی دانشگاه بــراســاس میزان 
اشتغال پذیری دانش آموختگان سنجیده می شود و اگر 

این نرخ پایین باشد، جایگاه دانشگاه نیز تنزل می یابد.
وی بــا اشـــاره بــه فقر زیرساخت های پژوهشی تصریح 
مــی کــنــد: متأسفانه در چند دهــه اخــیــر نتوانسته ایم 
زیرساخت های لازم را برای پژوهش و فناوری فراهم کنیم، 
آزمایشگاه های پیشرفته کافی در کشور وجــود نــدارد و 
اگر کسی بخواهد تحقیق سطح بالا انجام دهد، با موانع 

متعددی مواجه می شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه بقیة الله)عج( با تأکید بر 
کمبود بودجه های تحقیقاتی، می افزاید: با وجود تأکیدات 

رهبر معظم انقاب و تصریح این موضوع در قوانین و 
برنامه های توسعه ای، همچنان بودجه های پژوهشی ما 
نسبت به کشورهای دیگر بسیار پایین تر اســت؛ حتی 
برخی از کشورهایی که در گذشته فناوری محور نبودند، 

امروز در این زمینه از ما جلوتر هستند.

افرادی که از همان ابتدا انگیزه مهاجرت دارند ■
وی با اشــاره به اینکه برخی افــراد از همان ابتدا انگیزه 
ــد و ایــن موضوع را نوعی ارزش شخصی  مهاجرت دارن
تلقی می کنند، می گوید: بــرای آن هــا پذیرش گرفتن از 
دانشگاه های خارجی تبدیل به افتخار شده و این نگاه در 
خانواده ها و حتی در میان اعضای هیئت علمی هم رواج 
یافته است؛ در چنین فضایی، میل به ماندن در کشور 

کاهش می یابد.
مــتــأســفــانــه در هــیــچ یــک از مــقــاطــع تــحــصــیــلــی، چه 
در دبیرستان و چــه دانــشــگــاه، برنامه منسجمی بــرای 
ــدارد. گاهی  کــار روی انگیزه ها و نگاه نخبگان وجــود نـ
توصیه ای شفاهی از سوی یک استاد شنیده می شود، 

اما برنامه ریزی نظام مندی در این زمینه دیده نمی شود.
قانعی با تأکید بر اینکه بسیاری از کشورها، به خصوص 
کشورهای توسعه یافته یا درحــال توسعه، بــرای جذب 
نخبگان برنامه ریزی راهبردی دارند، می افزاید: آن ها بدون 
صرف هزینه های آموزش ابتدایی و دانشگاهی، مستقیماً 
از نیروی انسانی تربیت شده کشورهای دیگر بهره مند 
می شوند؛ کشوری که در زنجیره توسعه خود به نیروی 
انسانی نیاز دارد، تاش می کند این نیروها را از خارج 
جذب کند و این موضوع در بسیاری از برنامه های ملی 

آن ها دیده می شود.
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی ریاست 
 جمهوری با بیان اینکه در حال حاضر، اکوسیستم علمی 
و فناورانه ما با محدودیت های جدی مواجه است، ادامه 
می دهد: محدود بودن تبادلات علمی، مالی، فناورانه و حتی 
ارتباطات بین المللی موجب شده نخبه احساس کند در این 
اکوسیستم نمی تواند رشد کند و به دنبال فضایی می رود که 

فرصت پیشرفت بیشتری برای او فراهم باشد.
وی در خصوص مؤثر نبودن اسناد بالادستی و راهبردی 
موجود برای حفظ نخبگان اظهار می کند: اگر یک برنامه 
در عمل نتیجه نمی دهد، نشان دهنده ایراد اساسی در 
آن برنامه است؛ بسیاری از این اسناد در فضای انتزاعی 
و ذهنی تدوین شده اند، بدون آنکه به تمامی مؤلفه های 

میدانی توجه شود.
برنامه ریزی موفق باید براساس داده های واقعی و در میدان 
عمل شکل بگیرد، بارها آزمــایــش شــود، اصــاح شــود و 
متناسب با شرایط تغییر کند. تا زمانی که سیاست گذاران 
به جــای ورود واقعی به میدان، تنها در فضای نظری و 
کلی گویی باقی بمانند، نمی توان انتظار داشت تغییری 
جدی در روند مهاجرت نخبگان و حفظ سرمایه انسانی 

کشور رخ دهد.

برای حفظ سرمایه های ملی مان چه کرده ایم؟

 دور تند مهاجرت 

به جای چرخه کند نخبگان

براساس اطلاعاتی که تا سال ۱۴۰۲ در اختیار داریم، برنامه های 
بنیاد برای ۹ جامعه هدف تدوین شده بود. برنامه های تدوین شده 
شامل تسهيلات جذب در نهادهای فناورانه مراکز آموزش عالی 
دستگاه های اجرایی و شرکت های دانش بنیان و همچنین ارائه 
فرصت های پسادکترا بوده است که البته این برنامه ها در ادامه با 
بازنگری هایی همراه شدند 
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اخبار
رئیس انجمن علمی شنوایی شناسی:

یک سوم افراد بالای ۶۵ سال 
کم شنوایی دارند

محسن احدی، رئیس انجمن علمی شنوایی شناسی ایران 
به تسنیم گفت: براساس آمارهای جهانی، حدود یک سوم 
افراد بالای ۶۵ سال درجاتی از کم شنوایی دارند و این احتمال 

با افزایش سن بیشتر می شود.
احدی ادامه داد: کم شنوایی می تواند ارتباط با خانواده، درک 
توصیه های پزشکی، پاسخ به هشدارها و حتی شنیدن زنگ 

در یا صدای تلفن را نیز برای سالمندان دشوار کند.
احـــدی بــیــان کـــرد: مــطــالــعــات نــشــان داده انـــــد کم شنوایی 
ــزایــش خــطــر زوال شناختی،  درمــان نــشــده مــی تــوانــد بــا اف
افسردگی، انــزوای اجتماعی و حتی سقوط فیزیکی همراه 
باشد. خوشبختانه، راهکارهایی مانند سمعک، آموزش های 
ارتباطی و کاشت حلزون می توانند به بهبود کیفیت زندگی 

کمک کنند.

رئیس فراکسیون هوش مصنوعی و فناوری های دانش بنیان:
دلیل آنتن دهی ضعیف تلفن  همراه
 فرسودگی تجهیزات شبکه است

رئیس فراکسیون هوش مصنوعی و فناوری های دانش بنیان 
مجلس ضمن تأیید وضعیت نامطلوب آنتن دهی تلفن همراه 
و اینترنت در کشور، به خانه ملت گفت: متأسفانه ضعف 
در آنتن دهی تلفن همراه مشهود است و بخش عمده آن 
به فرسودگی تجهیزات شبکه برمی گردد؛ ایــن شبکه های 

مخابراتی حتماً باید هر پنج سال یک بار نوسازی شوند.
رضا تقی پور ادامــه داد: البته این شبکه ها به صورت مرتب 
نگهداری و تعمیر می شوند اما نیاز است نوسازی شوند، چرا 

که در کیفیت اینترنت و مکالمه اثرگذار است.
وی تصریح کــرد: یکی از وظایف اصلی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطاعات، نظارت بر این روند است که باید به صورت 
مرتب شبکه ها را پایش و بر کیفیت کارایی آن ها نظارت کند.

درخواست رئیس سازمان غذا و دارو 
با سبدفروشی دارو برخورد کنید

ــواردی از تخلف  ــاره بــه مــ رئــیــس ســازمــان غــذا و دارو بــا اشـ
سبدفروشی دارو، از معاونان غذا و داروی دانشگاه های علوم 

پزشکی خواست به این موضوع حساس باشند.
به گزارش مهر؛ در نشست مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان 
غــذا و دارو با برخی از معاونان غــذا و داروی دانشگاه های 
علوم پزشکی و مسئولان انجمن شرکت های پخش دارو، این 
موضوع مطرح شد.وی با اشاره به توضیحات یکی از مدیران 
استان در باره توزیع واکسن آنفلوانزا و ارتباط آن با سبدفروشی 
ــن مــوضــوع فــقــط مــربــوط بــه واکــســن  ــرد: ایـ ــ دارو، اظــهــار ک
 آنفلوانزا نمی شود و می بینم مثاً آموکسی سیلین را زیاد 

می فروشند.

مدیرکل سرمایه گذاری گردشگری:
3۱۱ هزار مترمربع به زیربنای تأسیسات

 گردشگری اضافه می شود

مدیرکل سرمایه گذاری گردشگری گفت: با بهره برداری از 
۲۶۷ پروژه، بیش از ۳۱۱هزار مترمربع به زیربنای تأسیسات 

گردشگری کشور اضافه می شود.
به گزارش مهر، احمد تجری در یک برنامه تلویزیونی گفت: از هفته 
گردشگری سال گذشته تا امسال در مجموع ۸۶۰ پروژه گردشگری 
در شهرها و استان های مختلف به بهره برداری رسیده است. 
همچنین براساس برنامه هفتم توسعه، وزارت میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دستی موظف اســت در پنج ســال آینده

 ۵۰۰ هتل را به بهره برداری برساند؛ یعنی سالانه ۱۰۰ مرکز اقامتی و 
هتل. با افتتاح پروژه های امروز این هدف در سال نخست محقق 
شده و ۱۰۰ هتل شامل انواع هتل های یک تا پنج ستاره، بوتیک هتل 

و هتل آپارتمان به بهره برداری می رسد.


